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Úvod

Hudba je doslova všude. Pro zlepšení nálady nebo motivaci si lidé

dennodenně pouštějí písně z rádií nebo online streamovacích služeb. Těžko by se

v televizním vysílání hledal zábavný pořad, reklama či seriál, které by se obešly

bez hudebního doprovodu. Písně se pro zlepšení atmosféry linou z reproduktorů

v restauracích, kadeřnictvích, obchodních centrech i posilovnách. A i když se

člověk půjde jen tak projít, snadno se mu stane, že cestou natrefí na koncert nebo

jinou kulturní akci, jejíž součástí je hudební produkce.

Všechny tyto písně, kterých každý den slyšíme nespočet, mají minimálně

dvě věci společné – jsou autorským dílem a nikdy bychom si je nemohli

poslechnout nebýt jejich autorů. Tito autoři mají dle českého právního řádu svá

práva – za to, že se jejich písně staly součástí každodenního života, náleží

autorům odměna a určitá práva, jichž se autor, případně jiná osoba, může dovolat,

se vztahují také na díla samotná1.

Cílem této diplomové práce je zanalyzovat píseň jako samostatný druh

autorského díla a zmapovat specifika, kterými se od ostatních autorů odlišují

právě autoři písní. Zároveň se práce zaměří na současnou právní úpravu

zabývající se ochranou práv autorů a detailně rozebere několik z nich, které autor

považuje za nejdůležitější nebo přehlížené.

V první kapitole nejprve autor popíše teoretický rámec autorského práva

– jeho ukotvení v právním řádu, stručnou historii a prameny, jimiž se autorské

právo řídí. V dalších podkapitolách se bude věnovat specifickým znakům

autorského práva.

1 121/2000 Sb. Zákon o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (Autorský zákon)
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V druhé kapitole autor zanalyzuje píseň jako samostatný druh díla.

V kapitole následující stejným způsobem popíše autora písně.

Poslední kapitola bude obsahovat příklady právních institutů, jimiž jsou

chráněna práva autorů písní.
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1. Autorské právo

Ačkoliv se může autorské právo ze své podstaty zdát těžko uchopitelným

a abstraktním právním odvětvím, každý z nás se s ním setkává prakticky na

každodenní bázi. Už pouhý fakt, že právě čtete tyto řádky a seznamujete se

s jejich obsahem2, dokládá všudypřítomnost autorství, protože i tato diplomová

práce je autorským dílem – autorský zákon ji v ustanovení § 35 (3) definuje jako

školní dílo, tedy „dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních nebo

studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo

školskému či vzdělávacímu zařízení”3. Autor této práce ji byl schopen

vypracovat také pouze za pomoci autorského práva, konkrétně díky ustanovení

§ 31 odst. 1 a) autorského zákona, které praví, že „do práva autorského

nezasahuje ten, kdo užije v odůvodněné míře výňatky ze zveřejněných děl jiných

autorů ve svém díle”4.

Než se však autor v práci dostane do podobně konkrétních úvah ohledně

autorskoprávního postavení písní a jejích autorů, je potřeba podívat se na toto

právní odvětví obecnější optikou a alespoň okrajově si vymezit některé pojmy

a důležité právní instituty, které jsou pro získání uceleného obrázku

o autorských právech zásadní.

1.1 Vymezení autorského práva

Stejně jako ostatní odvětví práva lze i autorské právo chápat

ve smyslu objektivním a subjektivním. V objektivním smyslu je na autorské

právo nahlíženo jako na soubor právních norem, které upravují vztahy vznikající

2 HOLCOVÁ, Irena. Autorské právo. In: Advocate.cz [online]. [cit. 2020-12-17]. Dostupné z:

https://www.advocate.cz/cz/autorske-pravo
3 121/2000 Sb. Zákon o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (Autorský zákon)
4 tamtéž
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z tvorby autorských děl, v subjektivním smyslu se pak autorským právem

označuje souhrn oprávnění vznikajících autorovi v souvislosti s jeho autorským

dílem.5

Autorské právo je součástí oblasti širší skupiny soukromoprávních6

disciplín, pro něž se zažilo označení práva duševního vlastnictví7. Autorské právo

tedy lze označit jako jedno z práv k duševnímu vlastnictví.

Vlastnictví jako samostatný právní institut představuje „neomezené

výlučné právo k věci, tzn. právo s touto věcí nakládat jakýmkoliv dovoleným

způsobem, zejména držet ji, užívat ji, požívat její plody a vyloučit každého, kdo

by v tom oprávněného vlastníka rušil.“8 Zjednodušeně lze tvrdit, že vlastnictví

vyjadřuje vztah fyzické či právnické osoby k jakýmkoliv statkům, které

objektivně existují, a to jak k těm, které byly vytvořeny nezávisle na člověku, tak

k těm, které člověk vytvořil sám.9 Osoba, která oplývá vlastnickým právem

k určité věci, se v právnické terminologii označuje jako vlastník.

Vlastnictví lze dále rozřadit do několika kategorií. Movité vlastnictví

představuje vztah k majetku movité povahy, tedy takovému, se kterým lze

pohybovat z místa na místo. Příkladem může posloužit např. automobil, židle

nebo hudební CD. Nemovité vlastnictví pak zahrnuje vztahy k majetku, jež je

trvale spojen se zemí, jako např. pozemky nebo domy. Třetím druhem je duševní

vlastnictví (známo také jako intelektuální vlastnictví), tedy vlastnictví

k nehmotným statkům, které jsou výsledkem lidské duševní činnosti, a to

5 KNAP, Karel a kol. Práva k nehmotným statkům. Praha: CODEX, 1994, s. 63. ISBN 80-

901185-3-4.
6 MATĚJIČNÝ, Tomáš. Kolektivní správa autorských práv. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2014, s. 11. Pro praxi. ISBN 978-80-7380-528-9.
7 KŘÍŽ, Jan. Ochrana autorských práv v informační společnosti. Praha: Linde, 1999, s. 4. ISBN

80-7201-190-1.
8 JAKL, Ladislav. Právní ochrana duševního vlastnictví. Praha: Metropolitní univerzita Praha,

2011, s. 35. ISBN 978-80-86855-78-3.
9 tamtéž
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nezávisle na vlastnictví k hmotným substrátům, jež jsou s předmětem duševního

vlastnictví spojeny.10

Ačkoliv je tedy duševní vlastnictví na vlastnictví k hmotným substrátům

nezávislé, neznamená to, že spolu nejsou nijak provázané. Tato provázanost

může být dobře patrná na příkladu obrazu, kdy je dílo nezbytně spojeno

s hmotným substrátem, na němž je vyjádřeno, tedy s plátnem, na něž byl obraz

namalován.11 Takové případy označujeme jako tzv. juristickou předmětovou

dichotomii12. V praxi tak může docházet ke kolizím nositelů obou práv, v jiných

případech pak může výkon jednoho práva určovat výkon druhého (např. licenční

smlouvou k vystavení originálního díla zároveň dochází k výpůjčce hmotného

substrátu). Duševní vlastnictví (autorská práva) a vlastnictví k hmotným

substrátům je však třeba i přes tuto provázanost vnímat striktně odděleně, protože

se jedná o zcela odlišné katalogy práv, které se řídí různými zásadami (např.

zásada nepřevoditelnosti autorských práv a právo na téměř neomezené nakládání

s věcí). Stejně tak musí být autorské právo odlišeno od všeobecných

osobnostních práv dle občanského zákoníku, ačkoliv hranice mezi nimi může být

často jen velice tenká.13

Všechna práva duševního vlastnictví, se kterými počítá současná právní

úprava, sumarizuje Smlouva o založení světové organizace duševního

vlastnictví14 v čl. 2, a to jako „práva k:

i) k literárním, uměleckým a vědeckým dílům

10 JAKL, Ladislav. Právní ochrana průmyslového a jiného duševního vlastnictví – repetitorium.

3., přeprac. vyd. Praha: Metropolitní univerzita Praha, 2011, s. 15. ISBN 978-80-86855-63-9.
11 MATĚJIČNÝ, Tomáš. Kolektivní správa autorských práv. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2014, s. 11-12. Pro praxi. ISBN 978-80-7380-528-9.
12 TELEC, Ivo. Autorský zákon: komentář. V Praze: C.H. Beck, 2007, s. 129. Velké komentáře.

ISBN 978-80-7179-608-4.
13 MATĚJIČNÝ, Tomáš. Kolektivní správa autorských práv. Plzeň: Vydavatelství a


[…]


Matznera vůbec nelze odhadovat, v jaké výši se mohou dodatečné odměny

pohybovat, protože názory dvou soudců mohou být stejně odlišné jako názory

stran sporu. Bude ještě pár let trvat, než se takové spory dostanou před vyšší

soudní instance, které rozhodnou se sjednocovací platností. Autorské právo je

navíc natolik široké, že vyřešení jednoho sporu týkajícího se dodatečné odměny

automaticky nemusí znamenat aplikovatelnost tohoto rozhodnutí na spory

ohledně odlišných předmětů autorského práva.173 Autor a nabyvatel licence však

mají také možnost dohodnout se na výši dodatečné odměny mimosoudně.174

171 HAVELKA, Tomáš a Ivan RÁMEŠ. Pozor na změny: možná se totiž bude licencovat jinak.

Havel Partners blog [online]. [cit. 2021-5-4]. Dostupné z:

https://www.havelpartners.blog/blog/pozor-na-zmeny-mozna-se-totiz-bude-licencovat-

jinak/235#_ftn1
172 Zákon č. 89/2012 Sb. Zákon občanský zákoník
173 MATZNER, Jiří. Dodatečná odměna – o co se jedná a kdy na ni máte nárok. Právní prostor

[online]. [cit. 2021-5-4]. Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/dodatecna-odmena-

pravo-autora-ktereho-se-nelze-vzdat-96293.html
174 Zákon č. 89/2012 Sb. Zákon občanský zákoník
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Závěr

Autor diplomové práce si v úvodu stanovil za cíl zanalyzovat píseň jako

samostatný druh autorského díla, zmapovat specifika, kterými se od ostatních

autorů odlišují právě autoři písní, a prozkoumat současnou právní úpravu

zabývající se ochranou práv autorů.

Předtím, než se k těmto praktickým tématům autor práce dostal, však

považoval za velmi důležité detailně se zaměřit na teoretickou rovinu autorských

práv, jelikož se s tímto právním odvětvím student během svého studia potká

pouze zřídka. Důležitou část práce tedy tvoří např. kapitola zabývající se

národními autorskoprávními předpisy a také několika nejdůležitějšími

mezinárodními smlouvami, jejichž znalost je pro orientaci v autorskoprávním

světě nezbytná.

Ve druhé a třetí kapitole se autor dostal k právní analýze písně a autorů

písní. Popsal např. právní režim spojených děl, jimiž se písně jako díla řídí,

a zauvažoval nad tím, jak jsou písně schopné naplňovat jeden ze zákonem

požadovaných atributů díla – jedinečnost. Dále autor nabízí pohled na možný

budoucí autorskoprávní diskurz ohledně toho, kdo nebo co všechno může být

autorem, a také uvažuje nad tím, kdo z osob zúčastněných na procesu nahrávání

písně může být jejím spoluautorem.

V poslední kapitole se autor jal popisovat autorskoprávní instituty, jimiž

jsou chráněna práva písňových autorů. V první podkapitole zanalyzoval

možnosti, kterými se autoři či jiní nositelé autorských práv mohou domáhat

svých práv prostřednictvím soudů a orgánů státní správy. Za nejvíce stěžejní

podkapitolu autor považuje tu, kterou zasvětil kolektivní správě autorských práv.

V ní se kromě právního rámce, jímž se kolektivní správa řídí, zaměřil na

Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudební. Autor blíže přiblížil jeho
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činnost a z důvodu kritiky, která se na Osu zejména v minulosti snášela, se také

zaměřil na to, jakým způsobem kolektivní správce písní hospodaří s vybíranými

odměnami a dalšími finančními prostředky.

Autor si je zároveň vědom, že dalších institutů chránících práva autorů je

celá řada, pro jejich ucelený popis ale rozsah diplomové práce zdaleka nestačí.

Zároveň však věří, že tato diplomová práce může být dobrým pomocníkem nejen

muzikantů a textařů pro jejich základní zorientování se v autorském právu a těch

nejdůležitějších či autory přehlížených institutech ochrany práv, která jim po

zásluze náleží.
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Abstrakt

Píseň jako autorské dílo a ochrana práv jejích autorů

Tato diplomová práce se zabývá písněmi. Každý z nás se s nimi setkává

na každodenní bázi, ať už si pustí rádio či internetovou televizi, jde na nákup do

obchodního centra nebo přímo na koncert. Všechny písně mají přitom něco

společného – jsou autorským dílem a nikdy bychom si je nemohli poslechnout

nebýt jejich autorů, jimž za napsání textu či zkomponování hudby náleží určitá

práva.

Cílem diplomové práce je popis toho, co by mohlo zajímat každého autora

písně. Kromě autorskoprávní teorie autor práce analyzuje píseň jako samostatný

druh autorského díla a mapuje specifika, kterými se od ostatních autorů odlišují

právě autoři písní. Práce se zároveň zaměřuje na současnou právní úpravu

zabývající se ochranou práv autorů a detailně rozebírá několik z nich, které autor

práce považuje za nejdůležitější nebo přehlížené.

Klíčová slova: autorská práva, píseň, ochrana práv autora písně
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Abstract

Song as an author’s work and protection of its authors

This diploma thesis deals with songs. Each of us listens to them on a daily

basis, whether we turn on the radio or Internet TV, go shopping to the mall or

directly to the live concert. All the songs have something in common - they are

an author's work and we could never listen to them without their authors, who

have certain rights for writing lyrics or composing music.

The aim of the diploma thesis is to describe what might interest each

author of the song. In addition to copyright theory, the author analyzes the song

as a separate type of author's work and maps the specifics that distinguish the

authors of songs from other authors. The work also focuses on the current

legislation dealing with the protection of authors' rights and analyzes in detail

several of them, which the author of the thesis considers the most important or

overlooked.

Klíčová slova: copyright, song, protection of song author’s rights