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OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta: Bc. Daniel Hrdlička

Téma práce: Píseň jako autorské dílo a ochrana práv jejích
autorů

Rozsah práce: 68 stran, vlastní text práce od Úvodu po Závěr 56
stran – více než minimálních 108000 znaků vč.
mezer (konkrétně 131530)

Datum odevzdání práce: 7. května 2021

1. Aktuálnost (novost) tématu
Jedná se o aktuální a zajímavé téma v oblasti autorskoprávní, a to i z pohledu praktické
aplikovatelnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a
použité metody

Téma, které je specifické povahy, je poměrně komplexní, dosti náročné na teoretické znalosti
z oboru autorských práv a práv s ním souvisejících včetně kolektivní správy práv, vstupní údaje i
jejich zpracování, a to zvláště z oblasti národního práva, popř. i zahraničních právních úprav,
včetně judikatury. Metoda především popisná, dále i analytická.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je členěna na Úvod, kapitoly 1. Autorské právo, 2. Píseň jako dílo, 3. Autor písně, 4.
Ochrana autorských práv k písni; dále práce obsahuje obligátní náležitosti jako je Obsah, Závěr,
Seznam použitých zdrojů, Abstrakt, Abstract. Práce je přehledně a logicky správně členěna,
obsahuje dobře fungující poznámkový aparát, je prostá písařských chyb.

4. Vyjádření k práci
Diplomant si vytyčil poměrně ambiciózní cíl, který však podle mého názoru nebyl zcela naplněn.
Po obsáhlém úvodu, kde jsou řešeny prameny autorských práv a jejich historie na našem území,
bych očekávala důkladnou analýzu písně z pohledu autorského práva. Čtenáři se však dostane jen
pouhý výčet jednotlivých způsobů ochrany a krátký exkurs do pravidel kolektivní správy. Důvod,
proč práci po úvaze doporučuji k obhajobě, je její komplexnost a preciznost v uváděných
informacích. Je zřejmé, že diplomant chápe danou materii, zvládá předmětné právní texty a umí
je aplikovat do praxe, což kladně hodnotím, stejně jako odvahu vyzkoušet téma nové a
nezpracované předchůdci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano

Logická stavba práce ano

Samostatnost při zpracování tématu včetně
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

ano, kontrola na plagiáty v pořádku –
vygenerovaný protokol ze 7. května 2021
vykazuje údaj: počet podobných dokumentů
555; nejvyšší dosažená míra podobnosti: < 5%.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů)
včetně citací

dobrá, včetně pramenů zejména českého
práva, využití českých zdrojů.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu
k tématu)

částečně odpovídající. Diplomant i přes výše
uvedené výtky svou prací prokázal teoretické
právní znalosti v ještě dostatečné míře včetně
samostatnosti při zpracování tématu.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) řádná (bez grafů a tabulek)

Jazyková a stylistická úroveň bez výhrad, práce je psána srozumitelně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji k obhajobě

Otázka k obhajobě zaměřte se na režim děl spojených a díla
spoluautorského v souvislosti s písní

Navržený klasifikační stupeň velmi dobře
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